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Abstract
Social Networks have attracted enormous interest in the scientific community

in recent years. The characteristics, components and impacts of social networks
have been studied through different kinds of aspects, such as sociological,
geographical, ethnological, political and economical. In economics social
network studies have been performed on intra- and inter-organizational levels,
though rarely simultaneously. Furthermore the strategic aspects of fostering and
controlling informal organizational networks as well as the outcomes of these
managerial attempts on the network characteristics and the performance of the
organization have not been sufficiently studied yet. However, the need to
develop, foster and manage networks efficiently is given for preventing negative
effects and provoking positive ones. Therefore this study contributes to
scientific theory and practical business development by exploring the influence
of Strategic Networking in inter- as well as intra-organizational business-fields.
In this dissertation thesis the author develops and defines Strategic Networking
as the strategic and target-oriented analysis, development, fostering and control
of (inter- as well as intra-organizational) networks on the basis of trust, with the
intention to reach certain (organizational) goals and tests its applicability and
effects in an extensive survey on three levels: intra-, inter-organizational and
regional networks (cluster). The study showed that Strategic Networking goes in
line with favourable network characteristics as well as the success of a firm in
terms of financial and non-financial performance measures.

Abstrakt
Sociální sítě přitahují v posledních letech enormní zájem vědecké obce.

Charakteristiky, komponenty a dopady sociálních sítí byly studovány z mnoha
různých hledisek, jako např. sociologického, geografického, etnologického,
politického či ekonomického. V ekonomice jsou studie sociální sítě prováděny
na intra- a inter-organizační úrovni, ačkoli zřídkakdy současně. Kromě toho,
strategické aspekty podpory a řízení neformálních organizačních sítí, stejně jako
výsledky těchto manažerských pokusů o charakteristiku sítí a výkonnost
organizace zatím nebyly dostatečně prostudovány. Nicméně, potřeba efektivně
rozvíjet, podporovat a spravovat sítě je dána pro prevenci negativních vlivů a
vyvolávání vlivů pozitivních. Proto tato studie přispívá zkoumáním vlivu
Strategického Networkingu v inter- i intra-organizační oblasti podnikání k
vědecké teorii a praxi rozvoje podnikání. Autorka v této disertační práce rozvíjí
a definuje Strategický Networking jako strategickou a cílově-orientovanou
analýzu, vývoj, podporu a řízení (inter- i intra-organizačních) sítí na základě
důvěry, se záměrem dosáhnout určitých (organizačních) cílů a zkoumá jeho
použitelnost a účinky v rozsáhlém průzkumu na třech úrovních: inter-
organizační, intra-organizační a regionální sítě (klastr). Studie ukázala, že
Strategický Networking je v souladu s příznivými charakteristikami sítě, stejně
jako úspěchem firmy z hlediska finančních a nefinančních měřítek výkonnosti.
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ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT
Vliv sociálních sítí spočívá v úsporách z rozsahu (synergické efekty) stejně

jako v úsporách ze škály produkce, které jsou zaměřeny na kvalitu a inovaci. V
rámci organizací přispívají neformální vztahy zejména k dosažení organizačních
cílů a jejich charakteristiky mají vliv na obrat, absentismus, pracovní
spokojenost, sdílení znalostí a mnoho dalších (Cross a kol., 2001; Granovetter,
2005; Krackhardt a Brass, 1994). Pozitivní dopady neformálních inter-
organizačních sítí závisí především na zakotvení v důvěryhodném vztahu se
stakeholdery (zájmovou skupinou) a přispívají ke snížení transakčních nákladů,
sledování nákladů a rychlejšímu rozhodování (Uzzi, 1997).

Za účelem dosažení pozitivních účinků organizačních sítí je třeba
podporovat a rozvíjet neformální vztahy řízením sítí. Potřeba je dána vzhledem
k tomu, že sociální sítě mohou vést ke ztrátě strategické autonomie a
nekontrolovanému toku znalostí, což je třeba vzít v úvahu a předejít tomu
pečlivou analýzou a správou sítě (Fuller-Love, 2009). Nicméně, modely správy
sítě jsou vzácné a bylo provedeno jen málo výzkumů o vlivu manažerských
pokusů na charakteristiku organizačních sítí a výkonnost organizace. Proto se
autorka snaží přispět k vědecké teorii a praxi rozvoje podnikání hlubším
zkoumáním této oblasti zaměřené na neformální intra-, inter-organizační a
regionální sítě (klastr).

Hlavním cílem této studie je zhodnotit nástroj pro správu sítě - Strategický
Networking (vyvinut a definován autorkou) v praxi a prokázat, že přispívá k
výkonnosti sítě.

V rámci této studie budou zodpovězeny tři následující otázky:
- RQ1: Jak jsou organizační sítě (intra-, inter- a regionální) řízeny v praxi?
- RQ2: Jak vypadá intra-, inter-organizační a regionální síť řízena

Strategickým Networkingem?
- RQ3: Je síť, která je spravována Strategickým Networkingem úspěšnější,

pokud jde o finanční či nefinanční opatření?

Sběr dat, stejně jako analýza byly rozděleny na mikro úrovni (intra-

organizační sítě), meso úrovni (inter-organizační sítě) a makro úrovni (klastry).
Údaje byly shromážděny prostřednictvím vícevrstevného sběru dat, včetně on-
line dotazníku, skupinových rozhovorů a výzkumu od stolu, informacích o intra-
organizačních sítích 3 rakouských malých a středních podniků, 8 inter-
organizačních sítích (4 rakouské, 4 české), 52 rakouských a 30 českých klastrů.
Analýza ukázala, že Strategický Networking je v souladu s příznivými
charakteristikami sítě, stejně jako s úspěchem z hlediska finančních a
nefinančních měřítek výkonnosti.
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EXTENDED ABSTRACT
The effects of social networks lie in the economies of scale (synergy effects)

as well as in the economies of scope, which are focused on quality and
innovation. The informal relations within organizations greatly contribute to the
achievement of organizational objectives and their characteristics have an
impact on turnover, absenteeism, job-satisfaction, knowledge-sharing and many
more (Cross et al., 2001; Granovetter, 2005; Krackhardt & Brass, 1994).
Positive impacts from informal inter-organizational networks result mainly from
the embeddedness in trustful relations with stakeholders and contribute to lower
transaction costs, monitoring costs and faster decision making (Uzzi, 1997).

In order to achieve positive effects of organizational networks it is necessary
to foster and develop informal relations by network management. The need for it
is given, as social networks can lead to loss of strategic autonomy and
uncontrolled flow of knowledge, which has to be taken into account and
prevented by attentive network analysis and network management (Fuller-Love,
2009). However, network management models are scarce and little research has
been done on the effect of managerial attempts on the characteristics of
organizational networks and the performance of an organization. Therefore, the
author aims to contribute to scientific theory and practical business development
by exploring this field further, focused on informal intra-, inter-organizational
and regional networks (cluster).

The main target of this study is to evaluate the network management tool
Strategic Networking, which has been developed and defined by the author, in
practice and to prove that it contributes to the performance of a network.

Three research questions shall be answered in the scope of this study:
- RQ1: How are organizational networks (intra-, inter- and regional)

managed in practice?
- RQ2: What does an intra- , inter-organizational and regional Network

managed by Strategic Networking look like?
- RQ3: Is a network that is managed by Strategic Networking more

successful in terms of financial or non-financial measures?

The data collection as well as the analysis has been split on micro-level (intra-

organizational networks), meso-level (inter-organizational networks) and on
macro-level (clusters). By multi-layered data-collection including an online
questionnaire, group interviews and desktop research, information about the
intra-organizational networks of 3 Austrian SMEs, 8 inter-organizational
networks (4 Austrian, 4 Czech), 52 Austrian and 30 Czech clusters has been
gathered. The analysis shows that Strategic Networking goes in line with
favourable network characteristics as well as the success in terms of financial
and non-financial performance measures.
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1. INTRODUCTION TO SOCIAL NETWORKS
To form social networks is a human need and ability; from early childhood on

we are members of networks, our family, school classes, sports clubs and many
more. This seems to be far away from the network definition of social network
analysis, where networks are described as a defined sum of nodes or elements
and the sum of the edges/ties between them (Jansen, 2006). Indeed nodes are the
individuals, such as persons, corporate stakeholder, companies, ministerial
accounts or countries. Other authors define social networks as a defined set of
persons, and the linkages between them (Tichy et al., 1979). Furthermore
networks are a set of relations, which differ in aim and duration.

1.1 Types of Networks and their Players

Various ways of distinguishing social networks exist. Basically a social
network can be formal, e.g. a sports club, or informal, e.g. a group of friends.
The difference between them is unproblematic; formal networks are networks
whose members are listed in a certain way and the question about being a
member of the network is evident, because the network borders are clearly
defined. Of a sports club a list of members exists and it is easy to differentiate

[…]

gives power due to structural holes (Burt, 2004) and therefore control over the
stakeholders to the focal organization. The lower fit of the regression model can
be observed not only be the lower p-value and R², but moreover as not all
observations do follow strictly the regression model. Again it has to be outlined,
that the general trend in the data set was aim and conclusion of the regression
analysis, neither assumptions nor generalizations.

6.4 Summary and Coherence

Chapter 6 presented the findings of the survey on the meso level, focused on
inter-organizational networks, which have been collected from ego-centred
perspective using VennMaker. In the data set were the inter-organizational
networks of eight firms, four Austrian companies and four Czech ones. In a first
step the stakeholder networks were classified according to Rowley (1997) into
commander, compromiser and subordinate networks and subsequently their
network graphs were analysed. Moreover have the centrality, density and graph
theoretical measures been calculated and compared. Benchmarking showed that
Company 1 is the best performing company in the sample concerning, network
management, characteristics of the stakeholder network and partly also
concerning performance. Poor performance showed Company 7, which had the
lowest amount of network management activities as well as poor performance
ratios. Linear regression analysis helped to identify several significant relations
in the data between the network management and the network characteristics as
well as performance.

Assumption 5 has been found valid in the data collected, as Company 1 and 4,
both classified as commander networks, due to their low density and high
centrality, perform the most network management activities. Company 4 named
in total 37 activities and 34 for Company 1. Inter-organizationally they apply 17
and 14 activities. For comparison it can be outlined that the companies identified
to have a subordinate network, Company 2, 6 and 7, perform in total 24
(Company 2 and 6) and 16 (Company 7) activities. Inter-organizationally they
named 9 (Company 6), 8 (Company 2) and 6 (Company 7) activities.

Support has been found for Assumption 6, even though with low statistically
significance. The linear regression models between the inter-organizational
activities and the trend of ROA, which had a p-value of 7% and a multiple R² of
52%, which shows the general tendency of the data set. Another relation
supporting the assumption of positive effects of network management on
performance was the linear regression with a p-value of 7% and R² of 60%
between the total sum of network management activities in general and intra-
organizational activities in particular and the average days of sickness. The
negative slope of the relation shows that in companies where more network
management activities focused on the intra-organizational network are
performed, employees are on average less days per year sick. This effect has
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already been identified by other scholars (Halpern, 2005) and can be drawn back
on the one hand to the positive effect of social capital on health in general and
on the other hand to the enforcement of common norms, values and correct
behaviour in dense social networks (Krackhardt & Brass, 1994).

The data showed a significant positive relationship between the network
management activities and the efficiency of the resulting network, which allows
the conclusion that Assumption 7 is true. The significant positive linear
regression of F p-value 2% and a multiple R² of 62% between the inter-
organizational activities and the network efficiency strongly support this
assumption. With lower significance it was found that not only the inter-
organizational network management tools have a positive effect on the network
efficiency, but moreover the network management activities in total (F p-value
3%, R² 56%).
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7. REGIONAL NETWORKS - CLUSTER
Clusters became a modern way of cooperation of both profit and non-profit

organizations, building islands of local cooperation among competitors in a
world of global economy (Porter, 1998, 2008). Successful clusters enhance the
efficiency of individual companies, and increase the economic growth on a
regional as well as national level by promoting innovation. While the European
Commission (2008, p.2) defines clusters broadly as “a group of firms, related
economic actors, and institutions that are located near each other and have
reached a sufficient scale to develop specialised expertise, services, resources,
suppliers and skills,” the most cited definition on the scientific side comes from
Michel E. Porter (2008, p.215). He defines clusters as a “geographically
proximate group of interconnected companies and associated institutions in a
particular field, linked by commonalities and complementarities,” which
outlines two things known in social network science as crucial for the building
of dense networks: the linkages and their proximity.
Successful clusters, which are predominantly a market-driven phenomenon that
evolve spontaneously, offer to the participating companies many concrete
benefits in the form of economies of scale, reduced costs, increased speed of
information and technology transfer, as well as enhanced innovation potential.
Cluster policies are formulated on European, national and even regional level
cluster aiming to create an environment suitable for the emerging of clusters
(European Commission, 2008; OECD, 2007). Even so-called cluster initiatives
are started, which represent “organized efforts focused on the increase of growth
and competitiveness of clusters within a region, involving cluster firms,
government and/or the research community” (Sövell et al., 2003, p.15).

Little agreement has been found on the management of clusters and the
evaluation of their impact (Knápková et al., 2010). The informal European
cluster alliance CLOE (Clusters linked over Europe, 2006) published a Cluster
Management Guide that points out five fields of action in the management of
cluster initiatives: Information and Communication, Training and Qualification,
Co-operations, Marketing and PR as well as Internationalisation. This
management model describes a clear and practical tutorial of necessary
management tasks in clusters, a fact that distinguishes it clearly from the
Strategic Networking model that implies superior tasks for the development and
fostering of network structures.

By applying desktop survey, data about clusters in Austria and the Czech
Republic has been collected; hereby the definition of clusters has been narrowed
to institutionalized clusters, which are consciously managed and organized. A
database of those clusters and their members has been created for each country
and can be found in Appendix D and E. In a next step two-mode network
analysis has been applied and the member companies linked to the clusters by
their membership in order to see whether double membership and the integration
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of local cluster agencies lead to indirect relations between clusters. Following
the analysis of both national cluster networks, in each country two clusters have
been chosen to analyse their network management in a case study. In each
country one cluster was chosen, which appeared to have a prominent position in
the network, not only due to the number of members, but moreover, due to its
closeness value, which considers also indirect links. The other cluster was
chosen because of having a less prominent position in the network, even without
having a not significantly smaller number of member companies. In an interview
with the management of the clusters, the network management activities applied
in each cluster have been surveyed using the Strategic Networking model as a
framework. The questionnaire used for the evaluation of the network
management of firms has been adapted to this purpose of cluster analysis,
though the basic structure and questions stayed the same and can be found in
