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The doctoral thesis by E. M. Eckenhofer deals with highly ongoing subject Strategic

Networking as a Management Tool. The strength of the doctoral thesis is its clear structure.

The first part of the thesis (chapters 1 – 3) is theoretical. All the necessary terms and

theoretical backgrounds are explained. In chapter 4 the aim and the methodology of the

research is determined. The results are in the last part of the thesis (chapters 5 – 8).

The main goal of the doctoral thesis is to evaluate the network management tool

Strategic Networking in practice and to prove that it contributes to the performance of a

network. To achieve this goal a set of research questions was prepared and the methodology

to answer these questions was developed. All the questions are answered in doctoral thesis

which means that the goal of the doctoral thesis was achieved. The limitations of the research

are mentioned in the thesis in a very open way.

I highly appreciate that E. M. Eckenhofer deals with the intercultural aspects of social

networking. I think that the awareness about the cultural differences which influence

networking is very important in current global economy.

This dissertation contributes to the scientific theory as well as to the practical business

development by exploring the importance of networking and by the evidence of the benefits

of the management tool called Strategic Networking.

Questions to the author: Based on your research, what do you think the companies can

do to make their Strategic Networking as effective as possible? Are there some changes of

Strategic Networking as a management tool connected to the development of information and

communication technologies? Is there some advantage the companies can take from ICT

development to foster their Strategic Networking?

The bibliography is reach and actual. The editing and the language of the dissertation

are excellent. Also the number of works published by E. M. Eckenhofer is considerable.

In my opinion, the thesis by E.M. Eckenhofer fulfils all the conditions for gaining the Ph.D.

degree. I recommend this doctoral thesis to be defended.

In Olomouc, November 2, 2011 Jaroslava Kubátová